104) Hier. ep. 107, 4 *fiant ei litterae vel buxearum vel eburnearum et suis nominibus appellantur. Ludat in eis ut et lusus eius eruditio sit, et non solum ordinem teneat litterarum, ut memoria nominum in canticum trans-eat, sed ipse inter se crebro ordo turbetur et mediis ultima, primis media misceantur, ut eas non sonu tantum, sed et visu noverit*. Vgl. Quint. inst. 1, 1, 26 [...] *eburnearum etiam litterarum formas in lusum offerre, vel si quid aliud quo magis illa aetas gaudeat inveniri potest quod tractare intueri nominare iucundum sit*.

105) Zur systematischen Sichtung einer grossen Zahl von Schriften vgl. PAULMIER-FOUCART/DUCHENNE, *Grand miroir*, S. 23–44.

106) Vinzenz von Beauvais, *De Eruditione*, ed. STEINER (Mediaeval Academy of America Publications 32), vgl. GABRIEL, Vinzenz, S. 46.

107) Vinzenz von Beauvais, *De Eruditione*, ed. STEINER (Mediaeval Academy of America Publications 32), cap. 43, S. 176 *Jeronimus ad aletham de institutione filie: ‚Filia tua paula mundi cantica ignoret, turpia non intelligat. Adbuc tenera lingua psalmis dulcibus imbuatur. Procul sit aetas lasciva puerorum... Fiant ei littere buxearum vel eburnearum... et ludat in eis, ut etiam ludus eius eruditio sit [...]‘*.

108) Ebd., cap. 26, S. 92 *unde ibidem in ecclesiastico suditur: ‚lude cum eo et contristabit te‘, sc. se vicis libere et absque freno timoris exponendo*, zur Bibelstelle s. Kap. 1.2.3.1.

109) Ebd., cap. 26, S. 93 *unde augustinus in libro confessionum I^o recolens puericie sue statum dicit hoc modo: ‚Cum in scolam datus essem causa discipline, ludere me delectabat et vindicabatur in me...[...], zur Stelle in den Confessiones s. Kap. 1.2.3.2*.

110) Zur Datierung des Werks und zum Forschungsstand vgl. VERWEIJ, William Peraldus, S. 51–53, zu Leben und Werk immer noch maßgeblich DONDAINE, Guillaume Peyraut.

111) Wilhelm Peraldus, *De eruditione principum*, ed. FRETTE (Doctoris Angelici divi Thomae Aquinatis opera omnia 27. Opuscula varia 1), V, cap. 50 *Dum filiae nobilium sunt sub diligenti custodia, valde est utile ut litteris imbuantur. [...] Ideo dicit Hieronymus Ad Laetam de instructione filiae: ‚Filia tua Paula mundicantica ignoret, turpia non intelligat, et haec tenera lingua Psalmis dulcibus imbuatur procul sit aetas lasciva puerorum: fiant ei litterae eburnearum, et ludat in eis, tu et ludus eius eruditio sit [...]‘*, zum Werk vgl. DONDAINE, Guillaume Peyraut, S. 220–232.

Aquin zugeschrieben¹¹²). Das mit Abstand längste fünfte Buch ist dem Verhältnis des Fürsten zu seinen Kindern gewidmet und lehnt sich passagenweise direkt an das Werk *Vinzenz* von Beauvais an¹¹³), so dass damit auch bei der Rezeption des Buchstabenspiels gerechnet werden muss.